PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos do Go-

verno, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 703, aprovado

na Sessão Ordinária de 01/9/2025, de autoria do nobre Vereador Welinton Japa, atra-

vés do qual solicita que sejam envidados esforços para a inclusão dos exames de do-

sagem de Vitaminas D e B12 na rede municipal de saúde, visando a detecção precoce

e o manejo adequado de deficiências que podem impactar a saúde da população:

Informamos que a Secretaria de Saúde reconhece a relevância dos exames de dosa-

gem de Vitaminas D e B12 para a identificação precoce de deficiências que podem

acarretar problemas graves à saúde, especialmente em pacientes atendidos pelo Sis-

tema Único de Saúde (SUS). A inclusão desses exames na rede municipal de saúde

pode contribuir significativamente para a redução da sobrecarga de consultas, encami-

nhamentos desnecessários, afastamentos e internações, promovendo um diagnóstico

rápido, manejo adequado e uso eficiente dos recursos públicos.

Em atenção ao requerimento apresentado, a Secretaria de Saúde, sob a liderança do

Secretário André Gasparini Spadaro, compromete-se a realizar um estudo de viabili-

dade técnica e financeira para avaliar a possibilidade de inclusão dos exames de dosa-

gem de Vitaminas D e B12 na rede de atenção básica do município. Este estudo con-

siderará os benefícios destacados, como a prevenção de complicações de saúde e a

otimização do atendimento, bem como as limitações orçamentárias e operacionais, com

o objetivo de garantir a oferta de serviços de saúde com qualidade, acessibilidade e

dignidade aos munícipes.

A Secretaria de Saúde reitera seu compromisso em aprimorar os serviços oferecidos à

população e permanece à disposição para fornecer atualizações sobre o andamento

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

do estudo e outras medidas relacionadas. Para mais informações ou orientações, reco-

mendamos que os munícipes entrem em contato com a unidade de saúde mais pró-

xima.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e con-

sideração.

Botucatu, 24 de setembro de 2025.

Bruno Seisim Gushi
Secretário Adjunto em Assuntos do Governo